
Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Santa Helena 

Portaria n° 034, de 22 de maio de 2017. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SANTA HELENA, no uso de 
suas atribuições, considerando a Portaria 2096, de 24 de setembro de 2013, do Reitor 
da UTFPR; 

considerando a Portaria n° 1783, de 07 de outubro de 2016, do 
Reitor da UTFPR; 

considerando o § 1 0  do Artigo n° 10 da Lei n° 11.09112015 e o 
Anexo III na redação dada pela Lei n° 12.77212012; 

considerando o Decreto n° 5.824, de 29.06.2006; 
considerando o Processo n° 23064.002616.2017-22, 

RESOLVE 

Conceder, a partir de 12 de maio de 2017, Progressão por 
Capacitação Profissional, do Nível de Capacitação II para o Nível de Capacitação III, 
Nível de Classificação E, a EDGARD MOTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 
2227242, lotado no Câmpus Santa Helena, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Tecnologia da Informação, por ter concluído os cursos de: Conferência Latino-
Americana de Software Livre, com carga horária de 27 (vinte e sete) horas, promovido 
pela Fundação Parque Tecnológico do Itaipu; Curso de Uso Profissional da Internet, 
com carga horária de 20 (vinte), promovido pela Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná-Reitoria; Curso de IPV6 básico com Ênfase em Serviços, com carga horária de 
32 (trinta e duas) horas, promovido pelo Centro de Estudos e Pesquisas em 
Tecnologias de Redes e Operações (CEPTRO.BR ) e Núcleo de Informação e 
Coordenação do ponto BR(NIC.BR); Métodos Avançados de Desenvolvimento de 
Software, com carga horária de 30(trinta)horas; Tópicos em Inteligência 
Computacional, com carga horária de 30(trinta)horas, e Trabalho Individual, com carga 
horária de 30(trinta)horas, sendo os 3(três) últimos promovido pela Universidade 
Estadual de Maringá, conforme consta no processo supramencionado. 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
Gabinete da Diretoria-Geral do Câmpus de Santa Helena 


